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Giriş

İslamcılık her zaman için Türk akademisinin popüler konuların-
dan birisi olmuştur. Bu çalışma da İslamcılıkla alakalı olmakla 
beraber amaçlanan özgün katkı İslamcılık akımının dışsal bir 
okumasının yapılmasıdır. Literatürdeki İslamcılıkla alakalı çalış-
maların genelde bir düşünür, parti, İslami bir örgütün tikel ince-
lenmesi üzerine yoğunlaştığı dikkat çekmektedir. Bu bağlamda 
YÖK tez veri tabanı incelendiğinde başlığında “İslamcı” terimi-
nin yer aldığı otuz bir adet doktora tezinin yazılmış olduğu görül-
mektedir. Bu 31 tezden 11 tanesi bir düşünür, örgüt yahut siyasi 
parti incelemesinde bulunmaktadır. Kişi veya örgüt incelemesi-
nin yapıldığı tezlerden Örtlek’in (2015) çalışmasının Mısır örne-
ğini inceleyerek çalışma alanının en geniş tutulduğu tez olduğu 
söylenebilir. Fakat bu çalışmada da ana omurganın Mısır İslam-
cılığının en önemli öznelerinden Müslüman Kardeşler örgütü-
nün incelenmesinden oluştuğu fark edilmektedir. Geri kalan 20 
doktora tezinin beş tanesi ise belli bir dönemdeki yahut belli bir 
bölgedeki İslamcıların belli bir konu (meşrutiyet, demokrasi, Fi-
listin sorunu vb. gibi) üzerindeki algılarının araştırılması üzerine-
dir. 1 Bu verilerin haricinde Duman (1996), çalışmasında İslamcı 

1 Verilere tez.yok.gov.tr adresinden ulaşılmıştır. Erişim tarihi: 19.03.2020
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latısı, özünde tarihsel bir mefhumun anlatısını yapmaktır. Bu ne-
denle tarihe hangi çerçeveden bakıldığı önem kazanmaktadır. 
Dünya-sistemleri analizinin temel esaslarından evvel çalışmanın 
da tarih telakkisini oluşturan Annales ekolü izah edilmektedir. 
Literatür incelendiğinde Türk araştırmacıların dünya-sistemleri 
analizine fazla yabancı olmadığı görülmektedir. İslamcılık kadar 
sık olmasa da dünya-sistemleri analizinin de tezlere ve makale-
lere konu edinildiği görülmektedir. Ancak İslamcı hareketin bu 
doktrin çerçevesinde ele alındığı bir çalışma söz konusu değildir. 

Kavramsal çerçevenin izah edilmesinin ardından ikinci bö-
lümde Annales ekolü ve dünya-sistemleri analizi penceresinden 
Osmanlı toplumsal yapısına dair bir anlatı yapılacaktır. Elbette 
ki Osmanlı toplumsal yapısı, bir kitap bölümünden çok daha kap-
samlı ele alınması gereken bir meseledir. Ancak burada temel 
amaç, toplumsal yapıya dair bilinmeyen yahut bulunmamış bir 
özelliği ortaya çıkarmak değildir. Bu konunun referans eserleri 
olarak kabul edilen eserler ışığında derli toplu bir anlatı sunul-
maya gayret edilecektir. Çalışmanın esas aldığı doktrin nedeniyle 
toplumsal yapı, ekonomi-politik bir açıdan incelenecektir. Odak 
noktası olarak da Osmanlı toplumsal, siyasi ve iktisadi yapısının 
sermaye birikiminin önüne koyduğu engeller göz önüne seril-
meye çalışılacaktır. Bu bölümde, esas olarak niceliksel ve nesnel 
değerler üzerinden bir anlatı kurgulanmaya gayret edilecektir. 
Osmanlı, dünya-sistemleri analizi kapsamında bir dünya-impa-
ratorluk olarak ele alınacak ve imparatorlukta üretilen artı ürü-
nün hangi odaklar tarafından emildiği gösterilmeye gayret edile-
cektir. Bu bölüm, konunun mahiyeti gereği öznelerin son derece 
silikleştiği ve toplumsal sınıfların ve iktisadi bölüşüm mekaniz-
malarının ön plana çıktığı bir anlatı üzerinden şekillenecektir. 

Osmanlı tarihi, çok farklı dönemlemeler üzerinden anlatıl-
maktadır. İmparatorluk tarihinin hangi noktalardan bölüneceği, 
tarih telakkisi ile yakından alakalı bir sorundur. Annales ekolü 
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hareketin çok partili dönemdeki gelişimini; Sevil (2005) ise İs-
lamcılık hareketinin İttihat ve Terakki dönemindeki gelişimini in-
celemektedir. Bu bakımdan bu çalışmada, İslamcılık üzerine or-
taya konan literatüre özgün bir katkı sağlamak amaçlanmaktadır. 

“Neden Dünya’nın farklı ülkelerinde gelişen İslamcılıklar 
farklı biçimler almakta, farklı mücadele yöntemleri kullanmakta 
ve farklı söylemler üretmektedir?” sorusu bu çalışmanın çıkış 
noktasını oluşturmaktadır. Bugün İslamcılık ve İslamcı örgütler-
den bahsedildiğinde demokratik ve laik rejimlerde oy verenleri 
tekfir eden hareketlerden; söz konusu rejimlerde faaliyet göste-
ren siyasi partilere kadar çok geniş bir din anlayışı ile hareket 
eden muhtelif örgütler anlaşılmaktadır. Bu çeşitliliğin nedeni so-
rulduğunda akla gelebilecek cevaplardan ilki mezhep farklılıkları 
olabilir. Ancak günümüzde faaliyet gösteren İslamcı örgütlerin 
en basit bir gözlemle dahi farklılığı incelenecek olsa, temel ayrı-
mın mezhep üzerinden yapılamayacağı görülecektir. Örneğin 
Afganistan’da varlığını sürdüren Taliban hareketi, İslam’ın Sünni 
ve Hanefi yorumunu takip etmektedir. Ancak İslamcı bir örgüt 
olarak seçtiği mücadele yöntemi ile dinin yine aynı yorumunun 
egemen olduğu Türkiye’deki İslamcı hareketlerin benimsediği 
yöntem oldukça farklıdır. Çalışmanın en temel konusu ve argü-
manı ise İslamcı hareketlerdeki bu yöntemsel farklılığın uzak ne-
deninin; Müslüman ülkelerin dünya-sistemi ile girdiği ilişkinin 
biçiminde yattığı iddiasıdır. Bir ülkedeki İslamcı hareketlerin ana 
karakteri, o ülkenin kapitalist dünya-ekonomiye entegre olma 
süreci esnasında şekillenmektedir. Ancak bu süreçler çoğu za-
man son derece dolayımlanmış bir vaziyette tarihin satır arala-
rında yatmaktadır. Çalışma, söz konusu şekillendirici süreçlerin 
üzerine ışık tutmayı amaçlamaktadır. 

Çalışmanın üzerine inşa edildiği doktriner temeli, dünya-sis-
temleri analizi oluşturmaktadır. İlk bölümde çalışmanın üzerine 
kurulduğu kavramsal  çerçeve izah edilmektedir. İslamcılık an-
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kapitalist dünya-ekonomiden farklı bir görünüm arz etmektedir. 
İki yüzyıl sonra 1850 yılında ise Memalik-i Osmani’de kapitalist 
ilişkilerin son derece yaygınlaştığı söylenebilir. Sadece dünya-sis-
temleri analizi çerçevesinde kapitalist dünya-ekonominin dina-
miklerini bilmek, söz konusu iki asırda yaşanan değişimi doğru 
anlayabilmek için yeterli değildir. Bu sürecin anlaşılması için ka-
pitalizm öncesi Osmanlı toplumsal ve iktisadi yapısının da bilin-
mesi gerekmektedir. Kapitalizme entegrasyon, son kertede eko-
nomi-politik bir süreç olduğundan Osmanlı toplumsal yapısı da 
ekonomi-politik bir bakış açısıyla ele alınmaktadır. 

Her ne kadar çalışmanın odak noktasını bu topraklarda ne-
şet eden İslamcılık fikriyatı oluşturuyorsa da evvela ortaya genel 
bir analiz seti konulmakta ve ardından söz konusu analiz seti yar-
dımıyla Osmanlı’daki İslamcılık incelenmektedir. İdiografik bir 
tarih anlayışı çerçevesinde her İslamcılığın ancak kendi tikelliği 
içerisinde kavranabileceği kesinlikle iddia edilmemektedir. Ak-
sine İslamcılıkların teşekkül süreci ile ülkelerin kapitalizme en-
tegrasyon süreçleri arasındaki ilişkilerin belli benzer eğilimler or-
taya koyduğu iddia edilmektedir. Bu nedenle Osmanlı 
İslamcılığının incelenmesinden evvel üçüncü bölümde kapita-
lizme entegrasyon biçimleri ve her entegrasyon biçimine karşılık 
gelen bir ülkedeki İslamcı hareketin şekillenme süreci kısaca izah 
edilmeye gayret edilecektir. Bu noktada bir bölge, kapitalizmle 
olan ilişkisi açısından her şeyden önce iki ana ayrıma tabiidir. İlk 
olarak bölge, ihtiva ettiği stratejik konum yahut iktisadi zengin-
likleri sebebiyle kapitalist dünya-ekonominin bünyesine dâhil et-
mek istediği bir bölge olabilir. Yahut bu sebeplerin mevcut ol-
mamasından ötürü kapitalizmin müdahalede bulunmadığı bir 
bölge olabilir. İkinci durumdaki bölgeler, çalışmada “karanlık 
bölgeler” olarak adlandırılmaktadır. Karanlık bölgelerin özellik-
leri izah edildikten sonra tipik bir karanlık bölge olan Arabistan 
yarımadası ve Vahhabi hareket incelenmektedir. Karanlık bölge-
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ve dünya-sistemleri analizi bütüncül olarak idrak edildiğinde ta-
rihte kırılma noktalarının değil dönüşüm süreçlerinin varlığı ön 
plana çıkmaktadır. İkinci bölümde Osmanlı toplumsal yapısı izah 
edilirken birbirinden kırılma noktaları ile değil tedrici süreçler 
neticesinde ayrılan dört tarihsel dönemin varlığı kabul edilecek-
tir. Görece daha ilkel bir siyasi teşkilatlanmanın mevcut olduğu 
kuruluş döneminin ardından siyasi müesseselerde merkezîliğin 
ön plana çıktığı klasik dönem gelmektedir. Harici ve dâhili et-
kenler neticesinde klasik yapı sürdürülemez hale geldiğinde ise 
İmparatorluk, adına bu çalışmada âyanlar dönemi denecek olan 
ve yaklaşık iki asır süren bir süreç yaşamıştır. Âyanlar dönemi-
nin ardından ise İmparatorluğun kapitalist dünya-ekonomi ile 
yoğun ilişki yaşadığı modern Osmanlı yahut geç Osmanlı dönemi 
gelmektedir. Kapitalist dünya-ekonominin, Osmanlı’yı periferi-
sine katmadan evvel Osmanlı toplumunda niçin sermaye biriki-
minin yaşanmadığı önem arz etmektedir. Bu problemin yanında 
çalışma, ülkelerin kapitalizm ile ilişkiye girme biçiminin modern 
dönem siyasi ve toplumsal müesseselerinin teşekkülü açısından 
da son derece önemli olduğunu iddia etmektedir. Bu nedenle 
ilişkiye giren iki yapının da doğru tahlil edilmesi son derece mü-
himdir. İslamcılığın teşekkülü, basit bir belirleyen/belirlenen di-
yalektiği üzerinden kurgulanamayacak kadar karmaşık süreçler 
ve mücadelelerin tarihidir. Bu nedenle kapitalist dünya-ekono-
minin şartlarını kayıtsız biçimde dayattığı ve Osmanlı müessese-
lerinin bu şartlar çerçevesinde şekillendiği bir gelişim söz konusu 
değildir. Böyle bir telakki hakikatte olanı, indirgemeci bir yakla-
şımla ele almak demektir. Ancak Osmanlı’da gelişen fikri akım-
ların ve siyasi, iktisadi, toplumsal müesseselerin tamamen içsel 
çatışmalar neticesinde dış müdahaleden âzâde biçimde kuruldu-
ğunu iddia etmek de doğru değildir. 1650 yılında Osmanlı iktisa-
dında kapitalist ilişkilerin egemen olduğunu söylemek doğru de-
ğildir. 17. asırda Osmanlı, toplumsal ve iktisadi yapı olarak 
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gerek İslamcılık incelemesi olsun gerek kapitalizme eklemlenme 
açısından olsun Türk araştırmacılar tarafından da incelenme ko-
nusu yapılmaktadır. Mısır İslamcılığına dair yapılan araştırmala-
rın önemli bir kısmının Müslüman Kardeşler örgütü ile ilgili ol-
duğu görülmektedir. Bu konuda mevcut çalışma açısından ön 
plana çıkan eser ise Erkilet’in (2017) Ortadoğu’da modernleşme 
konusunu İslami hareketlerle beraber Türkiye, Mısır ve İran ör-
nekleri üzerinden incelediği kitabıdır. Üç ülkenin modernleşme 
süreçlerinin ve üç ülkede ortaya çıkan İslamcı hareketlerin ince-
lenerek karşılaştırmalı bir anlatı sunulan eserde ekonomi-poli-
tikten uzak bir dil kullanıldığı görülmektedir. Dünya-sistemleri 
analizi çerçevesinden kapitalist dünya-ekonominin ortaya koy-
duğu jeokültürün yayılması olarak okunabilecek ve iktisadi sü-
reçlerden âzâde düşünülemeyecek modernleşme süreci, Erkilet’in 
eserinde tikel inceleme konusu olarak ele alınmaktadır. Erkilet’in 
çalışmasının haricinde yine ekonomi-politik bakış açısından uzak 
bir İslamcılık incelemesini Gencer’in İslam’da Modernleşme isimli 
eseri oluşturmaktadır. Alanında referans eserlerden biri olarak 
kabul edilen bu kıymetli çalışmada da modernleşme sürecinin ik-
tisadi veçhelerinin fazlaca ele alındığı söylenemez. 

Nihayet dördüncü bölümde ise Osmanlı İslamcılığının te-
şekkülü ele alınmaktadır. İslamcılık, modernleşme sürecine re-
aksiyon göstererek ortaya çıkan bir fikriyattır. Ancak yaşanan 
modernleşmeye tek bir merkezden ve eş biçimli reaksiyon gös-
terildiği söylenemez. Farklı odaklardan farklı söylemler gelişti-
rilebilmektedir. Ancak Osmanlı özelinde bakılacak olursa ge-
liştirilen söylemlerden yahut modernleşme karşısında tutunulan 
tavırlardan bir tanesinin egemen konuma geldiği dikkat çek-
mektedir. Çalışmanın odak noktasını bu söylem ve tavrın, ege-
men olma süreçlerinin gün ışığına çıkarılması oluşturmaktadır. 
Bu nedenle Osmanlı İslamcılığının kurucu düşünürlerine geç-
meden evvel bu düşünürlerin ortaya çıkmasını ve düşüncele-
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lerde ortaya çıkan İslamcı hareketlerin en temel özelliği dış mü-
dahaleden âzâde olmalarıdır. Bu nedenle doğdukları toplumun 
güç ilişkileri ile şekillenmektedirler. Arabistan’da Vahhabi hare-
ketin ortaya çıkışı bu sürecin en belirgin örneklerindendir. 

Kapitalist dünya-ekonominin bünyesine dâhil etmek istediği 
bölgeler ise dünya-ekonominin erken döneminde iki biçimde sis-
teme entegre olmaktadırlar. İlk seçenek sömürgeleştirilmektir. 
Böyle bir süreç, siyasi ve ekonomik bağımsızlığın sonu demek ol-
duğundan sömürgeci ülkenin politikası sömürge bölge üzerinde 
son derece önemlidir. Sömürge bölgelerin en tipik örneğini ise 
Hindistan oluşturmaktadır. 

Sömürge harici dünya-ekonomiye entegre olma biçimi ise 
sistemin periferisinde yer almaktır. Bu durumda sisteme dâhil 
olan bölgedeki politik birim bağımsızlığını kaybetmemektedir. 
Bu nedenle çevreleşme süreci, diyalektiğin daha fazla ön planda 
olduğu bir entegrasyon biçimidir. Çevreleşen ülkedeki siyasi, ik-
tisadi ve toplumsal yapıların entegrasyon sürecini ne şekilde yö-
nettiği önem kazanmaktadır. Osmanlı entegrasyonundan evvel 
çevre bölgelere örnek olarak Suudi Arabistan ve Mısır ülkele-
rinde yaşanan süreçlere değinilmektedir. Vahhabi hareket, Su-
udi Arabistan’da müdahaleden âzâde biçimde mevcudiyetini te-
sis ettikten sonra bölgede petrolün bulunması ile 
dünya-ekonominin müdahalesine açık hale gelmiştir. 1930’lu yıl-
ların ortalarında başlayan bu süreç, çalışmada kısaca ele alınmak-
tadır. Suudi Arabistan örneğinin ardından tarihsel olarak Os-
manlı ile neredeyse eş anlı biçimde dünya-ekonomiye dâhil olan 
Mısır analiz edilmektedir. Mısır’da gelişen İslamcılık(lar); Os-
manlı İslamcılığı ile benzeşen ve ayrışan yönleri açısından ele 
alındığında sisteme duhûl eden bölgenin toplumsal yapısındaki 
farklılıkların ortaya çıkan hareketlere tesiri noktasında son de-
rece mümtaz bir örnek olarak değerlendirilmektedir. Modern-
leşme süreçlerinin dönemsel olarak benzemesi nedeniyle Mısır, 
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Kanunlaştırma, yargı teşkilatı ve eğitim reformlarının ardın-
dan Osmanlı İslamcılığının önde gelen düşünürleri ele alınmak-
tadır. Bu kısımda sadece düşünürlerin düşüncelerinin ne olduğu 
üzerinde değil aynı zamanda bu kişilerin düşüncelerini yayma 
imkânları üzerinde de durulmaktadır. 

Sonuçtan evvel son olaraksa modernleşme neticesinde tesis 
edilen yapılara ve oluşturulan İslamcı söyleme karşı muhalefet 
imkânları ele alınmaktadır. Bu kısımda da Osmanlı’da egemen 
olan İslamcı söylemin muhalifleri üzerinde durulmaktadır. Te-
mel olarak muhalefet imkânlarının niçin belli alanlara doğru kay-
dığı izah edilmeye çalışılmaktadır. Sadece belli muhalefet ola-
naklarının mümkün olması ile kapitalizme entegrasyon biçimi 
arasındaki dolaylı ilişkiler izah edilmeye gayret edilmektedir. 

Bu çalışma, dünya-sistemleri analizi çerçevesinde İslamcılığı 
tahlil ederek bu fikriyatın harici süreçler üzerinden okumasının 
yapılabileceğini iddia etmektedir. Öznelerin söylemlerinden zi-
yade yaşanan modernleşme neticesinde tesis edilen yapının hangi 
söyleme sahip özneleri ön plana çıkardığını ortaya koyma çabası 
noktasında literatüre özgün bir katkıyı amaçlamaktadır. Modern-
leşme sürecinin ise iktisadi ilişkilerden bağımsız ele alınmaması 
ve yaşanan modernleşme biçimi ile kapitalist dünya-ekonomiye 
eklemlenme arasında ilişki kurulmaya gayret edilmesi dolayısıyla 
bu konuda yazılanlar ile tekrara düşmeyen bir anlatı ortaya kon-
maya gayret edilmektedir.
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rini yaymasını sağlayan yapının tesis edilme süreci üzerinde du-
rulmuştur. Kapitalizm öncesi özgün şartlar, Osmanlı modernleşme 
sürecinde bürokrasiyi muktedir hale getirmiştir. Bu nedenle 
ulemanın, İstanbul’da biriken iktidardan zaman içinde aldığı 
payın azalması süreçleri ele alınmaktadır. İlk olarak Osmanlı’da 
Tanzimat sonrası yaşanan kanunlaştırma süreçleri ele alınmak-
tadır. Bu süreçlerde ulema sınıfının oynadığı ve oynamadığı rol 
esasında iktidar dağılımı açısından çok şey anlatmaktadır. Ka-
nunlaştırma süreçlerinin tahlilinin ardından yargı teşkilatında 
yaşanan değişimler ele alınmaktadır. Osmanlı modernleşmesi 
Cumhuriyet’in aksine, seküler ve dini müesseselerin aynı anda 
var olduğu ikili yapıya müsaade eden bir süreçtir. Söz konusu 
ikili yapının en önemli örneklerinden birini ise yargı teşkilatı 
oluşturmaktadır. 19. yüzyılın ikinci yarısından itibaren kurulan 
Nizamiye Mahkemelerinin zamanla yetkilerini Şer’i Mahkeme-
ler aleyhine genişletmeleri Osmanlı modernleşme sürecinde İs-
lamcı söylemin kurulması açısından önemli bir dönemi ifade 
etmektedir. Yargı teşkilatının ardından kapitalist dünya-ekono-
miye çevre bölge olarak eklemlenen ülkelerde kendini göste-
ren eğitim reformu ele alınmaktadır. Ortaya çıkan modern ordu 
neticesinde modern bir maliye ve modern bir bürokrasi ihtiyacı 
hâsıl olmaktadır. Bu ihtiyaca binaen personel yetiştirmek içinse 
modern eğitim kurumları tesis edilmektedir. Osmanlı da diğer 
çevre ülkeler gibi bu süreci yaşamıştır. Modern eğitim de ül-
kede teknokrat, beyaz yakalı bir toplumsal grubu ortaya çıkar-
maktadır. Hem Mısır hem de Osmanlı’da İslamcı fikriyatın ku-
rulması noktasında ortaya çıkan ve yeni bir zihniyete sahip 
beyaz yakalı grubun önemi son derece büyüktür. O nedenle 
Osmanlı eğitimindeki modernleşme hamleleri ve modernleşme 
sürecinde ulema sınıfının yavaş yavaş icrai makamlardan dışarı 
doğru itilmesi çalışmanın argümanı açısından oldukça dikkat 
çekici bir süreç olarak ele alınmaktadır. 
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